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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
je za námi květen, jehož první polovina se nesla v duchu kulatého 
výročí konce II. světové války. Vedle hlavní části oslav v centru 
Železné Rudy, které se konaly v den osvobození Železné Rudy  
1. května, a stihli jsme je zmínit v minulém zpravodaji, se konaly 
i další akce. Tradičně jsme v rámci pietní akce u památníku uctili 
památku padlých amerických vojáků na Zhůří. Den vítězství 
jsme si připomněli rovněž v ulici 1. Máje, kde jsme tradičně 
položili květiny a tichou vzpomínkou uctili vojáky, hrdiny  
a oběti této strašné války. Nezapomeňme na toto temné období 
dějin a všechny jeho oběti. Musí zůstat mementem a neustále 
nám připomínat, jak důležité je budování a udržování dobrých 
vzájemných vztahů jak mezi lidmi, tak mezi národy. Máme 
možnost se svobodně vyjadřovat a rozhodovat, máme vysokou 
kvalitu života, a proto si važme hodnot a demokracie, kterou nyní 
máme a za kterou naši předci bojovali.

V rámci 80. výročí konce II. světové  
války jsme uctili památku obětí.

Od vzpomínek ale rychle zpátky do přítomnosti a blízké 
budoucnosti. Zásadním způsobem se nám totiž přiblížil další 
významný milník. Než se něco nového postaví, je často nutné 
něco starého zbourat. To jsme si úspěšně vyzkoušeli v případě 
našeho nového náměstí, jehož výstavbě předcházela demolice 
ruiny bývalé cukrárny Espresso. Nyní stojíme opět před demolicí 
starého objektu, která umožní další rozkvět Železnorudska.  

Řeč je o bývalé budově mateřské školy a celém jejím areálu, který 
je zchátralý a nevyužívaný. Podařilo se nám sehnat 70-ti procentní 
dotaci a ve výběrovém řízení jsme vybrali firmu, která demolici 
ještě letos provede.

Celý areál následně projde zásadní úpravou a bude sloužit  
k několika účelům. V první fázi zde vzniknou další zahrádky  
pro zájemce z řad našich občanů. Do budoucna v lokalitě  
plánujeme výstavbu obecních bytů, které tak zoufale  
potřebujeme. Zároveň reagujeme na demografický vývoj  
a stárnutí naší populace a počítáme tak i s kapacitou určenou 
speciálně našim seniorům. Zatím řešíme, jakou formu zvolit, 
abychom ji byli finančně, organizačně i personálně schopni 
dlouhodobě zajišťovat. To vše budou pochopitelně pro naše 
město z finančního i logistického hlediska zásadní projekty, které 
vyžadují velmi pečlivou přípravu a plánování. Tato příprava se již 
rozeběhla, a jakmile budou mít všechny plány jasnější kontury, 
budeme vás detailně informovat.

Tato budova už dávno neslouží svému účelu. 
Ještě letos bude zbourána.

Další ze zajímavých akcí bylo slavnostní otevření nového Parku 
Šumavská mezi ulicemi Šumavská a Adolfa Kašpara. Výstavba 
parku proběhla z větší části již minulý rok, kdy jsme na nevyužívané 
ploše zeleně vybudovali volnočasové a relaxační místo  
s chodníkem pro pěší a více než dvě desítky parkovacích míst 
pro přilehlé bytovky. Opět jsme na tuto stavbu sehnali dotační 
titul tak, aby stavba byla pro město co nejmenší finanční zátěží. 
V parku vzniklo několik míst k sezení, herní prvky v podobě velké 
rámové houpačky, nebo přelézaček v podobě malých dřevěných 
zvířátek. Je zde také dalekohled pro pozorování dalekých kopců 
či nočního měsíce. Příjemné je také pítko s vodou pro osvěžení 
během letních měsíců. Na části je květinová louka, která svou 
barevností a rozmanitostí zaujme nejen esteticky, ale podpoří 
také možnosti pro život hmyzu, jemuž jeho prostor sečením 
trávníků jinak ubíráme.

Osobně se zúčastnila Anna Pešková (roz. 
Kulíšková), která naši zemi reprezentovala  
na zimních Paralympijských hrách, získala několik 

medailí a stala se i mistryní světa v Super-G.
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Během dostavby parku jsme dostali spontánní myšlenku,  
že malý sad a stromy, které zde byly zasazeny, můžeme věnovat 
významným osobnostem Železnorudska. Vše se nakonec  
podařilo dojednat, a tak se sami zajděte podívat a přesvědčit, 
kolik významných rodáků a osobností odtud pochází, nebo  
na ně mělo Železnorudsko vliv. Děkujeme zástupcům osobností, 
kteří se nemohli na slavnostní otevření parku dostavit osobně 
ať ze zdravotních nebo pracovních důvodů, že je zastoupili  
a symbolicky jejich stromy zalitím pokřtili.

Vedle velkých plánů a projektů pochopitelně neustále běží  
i ty malé, každodenní. Velké díky patří všem, kteří se aktivně 
zapojili do tradičního úklidu v rámci celorepublikové akce 
Ukliďme Česko. Naší krásnou přírodu jsme opět zbavili mnoha 
pytlů odpadků. Neustále se totiž najdou lidé, kteří si neváží ani 
tak unikátní přírody, jakou máme u nás na Šumavě. My tady ale 
žijeme a chceme mít okolí našich domovů čisté a hezké.

Naše příroda je opět o mnoho 
pytlů odpadků čistší a hezčí.

Pozitivní ohlas máme i na další akce. Seniorům se i přes nepřízeň 
počasí moc líbila exkurze do čistírny odpadních vod. Poděkování 
za zajímavé vyprávění patří kolegovi Františku Erzigojovi. Další  
z mnoha akcí byla třeba beseda s hercem, dabérem, moderátorem 
a pro většinu z nás s „Popelčiným princem“ panem Pavlem 
Trávníčkem, kterou jsme jako město připravili. Akce byla povedená 
a s velkým zájmem, o čemž svědčil zcela plný přednáškový sál 
Environmentálního centra. Naše město jsme také hrdě, a věříme, 
že i dobře, reprezentovali na Srazu parohatých měst a obcí, který  
se uskutečnil v jihomoravských Jedovnicích. Slavili jsme  
zde úspěch s naším divadelním představením. Bylo to opravdu 
krásné setkání. Ať žijí všechna parohatá města a obce.

I menší akce přinášejí do života 
velkou radost a obohacení.

U vstupu do parku najdete na infotabuli s významnými osobnostmi 
Železnorudska, kterým jsou stromy v parku věnovány.

O přednášku s hercem, dabérem a moderátorem Pavlem 
Trávníčkem byl velký zájem, přednáškový sál byl zcela plný.

Exkurze na místní čističce odpadních vod 
se i přes chladné počasí vydařila.
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Zaznamenali jsme, že minulé číslo Železnorudského zpravodaje 
bylo doručováno poměrně pozdě a některé akce v něm uvedené 
tak již nebyly aktuální. Bohužel se termín dokončení a vytištění 
zpravodaje sešel špatně s novými podmínkami distribuce novin 
Českou poštou, která změnila obchodní podmínky a prodloužila 
termíny roznosu novin od jejich podání, a to o několik dní. Nyní 
to trvalo přes týden. V redakci jsme tedy přijali kroky, abychom 
vydávání co nejvíce uspíšili a tuto dlouhou lhůtu roznosu, kterou 
bohužel neovlivníme, co nejvíce posunuli k počátku měsíce  
a zpravodaj tak byl co nejaktuálnější.

Přejeme příjemné čtení, a pokud chcete být aktuálně 
informováni, sledujte oficiální facebookové stránky města  

(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda).  
Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail: starosta@zeleznaruda.cz  

nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz,  
nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989.

Jsme zde i nadále pro Vás.

S úctou a přáním všeho dobrého,
Filip Smola, starosta města,

Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

S P O R T

Jarní atletická sezóna
Železnorudský atletický oddíl (AKR ŽeRu) je v krajské soutěži 
zastoupen družstvem mladších žáků (ročníky 2012 - 2015). 
Chlapci mají za sebou první kolo na plzeňském tartanu. V 
těžké konkurenci zejména domácí Škodovky naši atleti skvěle 
zabodovali. Nejvíce bodů získal Jáchym Filip (19 bodů), pravidelně 
vysoce boduje koulař Bedřich Strnad. Body získali všichni naši 
atleti, včetně nejmladšího běžce Vojtěcha Pavláska (ročník 2015) 
na 800 m. Celkem získali 56 bodů a obsadili 5. místo ve skupině.

Velký úspěch, druhé místo v klatovském okrese, pro sebe získalo 
družstvo běžců z 1. stupně v soutěži Štafetový pohár. Jedná se  
o několik štafetových závodů, ve kterých běžci uběhnou celkem 
4,8 km. Družstvo postoupilo do krajského finále v Horšovském 
Týně. Naši závodníci po nešťastné ztrátě kolíku obsadili 11. místo.

Z kraje května pořádala plzeňská Škodovka závody přípravek, 
ze kterých si Berenika Říhová, Martin Král a Jiří Strnad přivezli 
celkem 7 cenných medailí!

Sušičtí atleti uspořádali v polovině května pro stovku nejmladších 
závodníků ročníků 2014 a mladších krajské závody. Našim malým 
atletům se pod vedením trenérů a s velkou podporou rodičů 
závodníků velmi dařilo. Naši atletickou budoucnost reprezentují 
medailisté Vendulka Lučanová, Lukáš Sýkora, Dan Machač a Jiří 
Strnad. Top desítku si vyzávodili Petr Skála, Filip Vetrák, Kryštof 
Kachlík, David Říha a Nikol Šnajdrová.

V kategorii staršího žactva a dorostu nemáme dost dívek ani 
hochů pro samostatná družstva do krajské soutěže, dohodli jsme 
jejich hostování za klatovský oddíl. Za sebou mají už dva závody. 
Oba byly v Karlovarském kraji – v Chebu a Karlových Varech.  
To znamenalo vyjíždět ráno v 6 hodin a domů se vrátit okolo  
22. hodiny. Přesto naši závodníci získávají pro klatovská družstva 
cenné body. Družstvo starších chlapců může bojovat o účast  
v krajském finále. Rozhodne se koncem června ve Stříbře.

Ve středu 4. června náš atletický oddíl uspořádal krajskou soutěž 
nejmladších atletů. Jelikož bylo po uzávěrce čísla ŽZ, výsledky 
závodů vám sdělíme v následujícím čísle zpravodaje.

Kateřina Strnadová, Ctirad Drahorád,  
trenéři
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky
Do měsíce května jsme vstupovali Čarodějnickým rejem. Děti 
se proměnily v čarodějnice, čaroděje a jiné pohádkové postavy. 
Rodiče s láskou připravili dobrůtky a zábava mohla začít. Vařily 
se čarovné lektvary, učila se zaříkadla, tančily se čarodějnické 
tance. Děti ze třídy Veverky v kostýmech absolvovaly i vycházku 
do města. Jaké milé bylo setkání s nadšenci, kteří za kostelem 
vytvořili výstavu techniky z II. Světové války u příležitosti májových 
oslav osvobození. Děti si prohlédly dobové zbraně, automobily, 
dozvěděly se něco o komunikaci a mohly si vyzkoušet i části 
historického oblečení.

6. a 7. května proběhl Zápis do mateřské školy na školní rok 
2025/26. Pro kamarády, kteří do našeho kolektivu v novém 

školním roce nastoupí, vyrobily děti společně s paními učitelkami 
ze třídy Veverky drobné dárky se sladkým překvapením. Bylo 
přijato 16 dětí.

Společná fotografie je vždy příležitostí, jak si uchovat vzpomínku 
na společně prožité chvíle. Focení dětí proběhlo 13. května a v 
letošním roce jsme využili služeb pana fotografa i k vyfocení 
předškolních dětí na tablo.

Co by byla oslava Dne matek bez tradiční besídky! Třída Veverky 
pozvala své nejbližší 21. 5. a třída Broučci 22. 5. 2025. Děti se velmi 
těšily. Předvedly řadu písní, básní, tanečků a zahrály i pohádku. 
Nakonec své maminky obdarovaly vlastnoručně vyrobenými 
dárky. Všem, kteří dětem přinesli něco dobrého jako odměnu, 
velmi děkujeme.

Hana Königová
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DORAZILO DO REDAKCE

Výlet do partnerského 
Aldena plný zážitků
Náš týdenní výlet do Itálie začal srazem před školou a následným 
odjezdem autobusem.

Na této cestě nemohly chybět různé přestávky, jako třeba 
návštěva BMW muzea v Mnichově.

Dlouhou chvíli nám též zkrátila přednáška jednoho z našich 
spolužáků o Karlu Havlíčkovi Borovském, který v Brixenu (kolem 
tohoto města jsme jeli) napsal své nejznámější dílo Tyrolské 
elegie. Po této historické vsuvce jsme se zastavili u Europabrücke 
na jídlo a menší procházku k vyhlídce.

Odtud to bylo jen chvíli ke hranicím s Itálií, na které se již všichni 
po dlouhé cestě náramně těšili.

Na ubytování v Trentu jsme se dozvěděli, že půjde ještě na jednu 
procházku, a to k pomníku Cesare Garibaldiho nedaleko našeho 
hotelu. Z tohoto místa se nám nabídly výhledy na celé město.

Kvůli deštivému počasí jsme museli upravit plán, ale i tak jsme si 
druhý den skvěle užili. Ráno jsme se prošli historickým Trentem  
a obdivovali krásné památky.

Poté jsme vyrazili k jezeru Ledro, kde jsme si užili procházku, 
koupání i odpočinek v přírodě. Odpoledne jsme sestupovali  

do Riva del Garda. Cestou jsme obdivovali nádherné výhledy  
na město a zároveň jsme zahlédli trasu, která nás čeká zítra.

Den jsme zakončili krátkým rozchodem u jezera. I když plány byly 
původně jiné, den jsme si skvěle užili.

Ve středu jsme jeli na výlet, během kterého jsme podnikli stesku 
horskou krajinou. Stoupání nám dalo pořádně zabrat, ale výhledy 
z Tempesta-Busatte za to rozhodně stály. Cestou jsme museli 
několikrát zastavit a počkat na kamarády, kteří šli pomaleji, 
alespoň jsme si trochu odpočinuli. Po túře jsme si na louce zahráli 
míčové hry, zasmáli se a užili si společný čas.

Čtvrtý den našeho výletu jsme po brzké snídani vyrazili autobusem 
do aldenské školy. Vyzkoušeli jsme si tradiční sport z oblasti 
Aldena - pallapugno, zahráli kolektivní hry, namalovali trička  
a společně si zatančili. Poté jsme vyrazili na místní radnici, vyslechli 
jsme si proslov od paní starostky Alidy. Dali jsme si oběd ve školní 
jídelně. Po obědě jsme vyrazili zpět k našemu autobusu, kde jsme 
si vydechli, napili se a vyrazili do místní vinotéky. Po bohatém 
nákupu vín a sýrů pro rodiče nás Italové pozvali na piknik v parku, 
kde nám nabídli občerstvení, společně jsme si zahráli volleyball  
a fotbal. Pak už jsme jen došli zpátky k autobusu, dojeli do Trenta 
a už nám zbývalo jen dobře se vyspat na cestu domů.

žáci 8. a 9. třídy ZŠ Karla Klostermanna
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„Děkuji za krásný týden v divočině, moc jsem si to užila.“  
Taková a podobná hodnocení byla slyšet od účastníků  
jazykového pobytu, který v letošním roce uspořádala 
ZŠ Železná Ruda pro žáky 7. a 6. třídy ve Wildniscampu 
u Zwieslerwaldhausu. Jednalo se o společnou akci naší 
školy s Realschule Zwiesel. Cílem akce bylo poznat 
německé děti a při společných aktivitách si zlepšovat 
svoji němčinu a schopnost se domluvit. Toto bylo  
i součástí každodenního programu, kdy se žáci obou škol  
učili hravou formou nová slovíčka pod vedením  
zkušených vedoucích.

Celodenní program zahrnoval i poznávání přírody  
a seznamování se se zásadami její ochrany na území  
národního parku. Děti si ověřily i svoji fyzičku při 
celodenním výletu na Falkenstein, který se velmi 
vydařil. Neméně zajímavé bylo pro děti ubytování  
v netradičních chatkách. O pohodový týden se určitě  
zasloužil i místní kuchař a prázdné talíře po jídle svědčily  
o tom, že dětem velice chutnalo. Po každém jídle si děti  
musely po sobě uklízet a postupně se vystřídaly při mytí  
a utírání nádobí.

Tato akce splnila nejen uvedené cíle, ale děti poznaly i život 
v trochu drsnějších podmínkách, dokázaly se samy ve svém 
volném čase zabavit a vydržely celých pět dnů bez mobilů  
a jiné elektroniky.

Koncem června proběhne ještě společný jednodenní výlet  
obou škol do WaldWipfelWeg v Sankt Engelmaru, při kterém 
mohou děti utužit vzniklá přátelství.

účastníci pobytu v divočině

Díky projektu Česko-německý pobyt v divočině, podpořeným Evropskou unií 
v rámci Fondu malých projektů Programu INTERREG Bavorsko - Česko, se 
mohli žáci zúčastnit krásného týdne v nedalekém Wildniscampu.

HODINOVÝ MANŽEL
Zahradnické práce / sekání trávy

Malířské práce / natírání

Zednické práce / kompletní omýtky, hrubá 
perlinka + lepidlo, štuk

Kompletní rekonstrukce bytů, koupelen a toalet

Bourací a demoliční práce
Ruční výkopové práce
Různé pomocné práce

Úklidy 

Nabízíme: stěhování a vyklízení firem, komerčních prostorů, bytů, 
rodinných domů, chat, chalup, sklepů, půd, zahrad.

Likvidace pozůstalostí a věcí, které už nepotřebujetete. 
Odvoz odpadů na skládku a na sběrný dvůr.

Děláme rychle, spolehlivě a na 100%.

Jsme tady vždy pro vás a na všem se domluvíme.
Vše děláme za rozumné ceny po dohodě se zákazníkem.

Železná Ruda - Alžbětín - Špičák - Hojsova Stráž

Telefon: 720 315 278 / 777 304 134
E-mail: kislingerpatrik130@gmail.com

www.praceprosumavu.cz

Česko-německý pobyt v divočině

placená inzerce



Železnorudský zpravodaj    6/2025					             		           		             s trana 8

Železnorudská právní  
poradna: advokát odpovídá
Rozvedení rodiče - styk s dětmi o prázdninách  
a činnost výboru SVJ

Dobrý den, bývalá manželka má naše dvě nezl. děti svěřeny do 
péče. Děti bych rád vzal v létě k moři alespoň na týden, avšak 
styk mám s nimi upravený jen o víkendu jednou za dva týdny, 
co mám dělat?
Prázdniny bývají časem, kdy se obvyklý režim péče o děti mění. 
Pokud máte děti ve střídavé nebo výhradní péči, je velmi důležité 
domluvit se na úpravě péče a styku s druhým rodičem včas, 
ideálně ještě před začátkem prázdnin. Dohoda mezi rodiči může 
být ústní, ale doporučuji ji sepsat písemně, aby byla přehledná 
a předešlo se případným nedorozuměním. Dohoda by měla 
upravovat například termíny, kdy budou děti u jednoho a druhého 
rodiče, délku pobytu, místo předání dětí a odpovědnost za cestu 
k předání. Pokud se rodiče nedohodnou, může jeden z nich podat 
návrh k soudu, aby tento rozhodl. Soud vychází z nejlepšího 
zájmu dítěte a obvykle podporuje rovnoměrný kontakt s oběma 
rodiči. Nezapomeňte, že dohoda nebo soudní rozhodnutí by měly 
zohlednit věk dítěte, jeho potřeby a zájmy, včetně školních aktivit, 
kroužků a prázdninových plánů. Čím dříve se rodiče dohodnou, 
tím snazší a příjemnější prázdniny mohou pro děti být. Není 
výjimkou, že se rodiče o letních prázdninách domluví tak, že 
každý z nich může s dětmi trávit i několik dní či týdnů nepřetržitě.  
To znamená, že v ideálním případě můžete s dětmi vycestovat  
na týdenní i delší dovolenou k moři.

Dobrý den, co mohu dělat, když výbor společenství vlastníků 
jednotek nic nedělá a nechce svolat shromáždění? Nejraději 
bychom výbor odvolali, ale nevíme, jaké jsou naše možnosti.
V bytových domech, kde funguje společenství vlastníků jednotek 
(SVJ), se bohužel občas stává, že výbor či předseda SVJ přestane 
plnit své povinnosti. Může to být například nečinnost při řešení 
oprav, nesvolávání shromáždění, nevybíraní příspěvků na správu 
domu nebo dokonce ignorování požadavků ostatních vlastníků. 
Tato situace může vést k zanedbanému technickému stavu domu, 
nevyřešeným finančním otázkám a celkové nespokojenosti  
v domě. Naštěstí zákon počítá i s těmito případy. Podle § 1207  
odst. 1 občanského zákoníku může shromáždění svolat nejen 
výbor, ale i vlastníci jednotek, kteří mají alespoň jednu čtvrtinu 
všech hlasů v domě. Tito vlastníci mohou společně připravit 
písemnou pozvánku na shromáždění, ve které uvedou místo, 
datum a program jednání – například odvolání nečinného výboru, 
volbu nového výboru, projednání rozpočtu nebo rozhodnutí 
o opravách. Pozvánku musí být doručena všem členům  
SVJ řádně a včas. Na samotném shromáždění pak mohou vlastníci 
s nadpoloviční většinou hlasů přijmout platná usnesení, včetně 
zvolení nového výboru, který bude lépe hájit zájmy domu 
a aktivně řešit problémy. Pokud by stávající výbor například 
záměrně bránil přístupu k informacím (např. kontaktním údajům 
ostatních vlastníků nebo dokumentům SVJ), je možné obrátit 
se na advokáta, který pomůže s prosazením práv členů SVJ  
i případnou soudní cestou.

Železnorudská právní poradna, která je bezplatně určena 
nejen občanům Železné Rudy, se bude dále konat v termínech  
7. července, 4. srpna a 1. září 2025. Pokud byste měli další  
dotazy, směřujte je na email info@advokat-svoboda.cz  
či na tel. 702 353 656.

Mgr. Jaroslav Svoboda,
advokát

Pozvánka
Zveme vás v sobotu 21. června 2025 od 16:00 h do kostela  
sv. Vintíře v Dobré Vodě u Hartmanic (u Sušice) na literární 
pásmo. Z díla Karla Klostermanna a dalších šumavských autorů 
bude číst dabérka a herečka Valérie Zawadská za doprovodu 
autorských skladeb Jiřího Rösslera.

Vstupenky za 290,- Kč si můžete objednat na e-mailové adrese 
„sumavske.cesty@centrum.cz“, nebo formou SMS na telefonních 
číslech 603265034 a 724006652. K vyzvednutí budou v den 
konání akce od 15:00 hod. v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě.

Po skončení programu se na vás těšíme v Domě sv. Vintíře u kávy, 
čaje, vína …

Jana Kolářová,
Šumavské cesty, z. s.
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DESTINACE ŠUMAVA ŽIJE

Milí obyvatelé Železné Rudy, Špičáku, Hojsovy 
Stráže, Brčálníku a dalších koutů našeho krásného 
regionu,
už od ledna se s vámi pravidelně potkáváme na stránkách 
tohoto zpravodaje – a moc si toho vážíme. Dnes bych vám chtěla 
připomenout, proč je dobře, že tu Destinaci Šumava žije máme – 
a jaké konkrétní příležitosti může přinášet právě vám.

Naším cílem není přivést do regionu co nejvíce turistů, ale 
rozvíjet udržitelný turismus, který respektuje přírodu, tradice 
i místní komunitu. Chceme posílit kvalitu zážitků, rovnováhu 
mezi místními a návštěvníky a prodloužit sezonu, aby byl život  
v regionu stabilnější a pestřejší po celý rok.

V květnu jsme vydali první číslo našich turistických novin, které 
představují Šumavu očima místních – s tipy na výlety, tradice, 
zajímavosti i aktuální akce. Noviny jsou zdarma k vyzvednutí  
v informačních centrech v celém regionu – a to i v Železné Rudě. 
Najdete v nich například i přehled koupališť v okolí. Jakmile 
budou spuštěné naše nové webové stránky, noviny i mapa budou 
dostupné také online.

V červencovém vydání tohoto zpravodaje navíc najdete novou 
přehlednou turisticko-dopravní mapu, kterou si budete moci 
pohodlně vytrhnout ze středu vydání zpravodaje a nosit s sebou. 
Kdo nechce čekat, mapu už nyní najde v informačních centrech 
i u našich partnerských subjektů. Do konce měsíce plánujeme 
spustit základní provoz našeho webu www.sumavazije.cz, který 
nabídne přehlednou a důvěryhodnou platformu pro obyvatele  
i návštěvníky.

Pravdou je, že zatím jsme nerealizovali mnoho veřejných akcí – 
ale o to víc jsme se věnovali budování pevných základů: navázali 
jsme přeshraniční spolupráci s kolegy z Německa a systematicky 
pracujeme na rozvoji regionu tak, jak jsme společně plánovali  
v sérii tematických workshopů.

Zároveň jsme v květnu v Železné Rudě odstartovali náš první 
kurz „Umělá inteligence prakticky“. Během dvou dnů se účastníci 
naučili, jak AI využít při psaní textů, tvorbě grafiky a správě 
sociálních sítí – jednoduše a srozumitelně. Kurz původně stojí  
14 400 Kč, ale díky dotaci Ministerstva pro místní rozvoj vás vyjde 
jen na 2 590 Kč. Další běh plánujeme na červenec nebo září – 
podle zájmu. Pokud by vás téma zaujalo, dejte nám prosím vědět 
na: destinacesumavazije@gmail.com.

Milí přátelé, destinace tu není jen „pro turisty“ – ale s vámi a pro 
vás. Sledujte nás na Facebooku a Instagramu „Destinace Šumava 
žije“ nebo nám napište. Ať už jste místní podnikatel, aktivní občan 
nebo jen zvědavý soused – vaše podněty nám pomáhají směřovat 
správným směrem.

Zároveň bych chtěla vyzvat všechny podnikatele z regionu, 
kteří by se rádi zapojili do našich aktivit – ať už jako partneři, 
doporučené podniky nebo spolupracovníci. Nabízíme konkrétní 
příležitosti, jak být více vidět – v mapách, novinách, na sociálních 
sítích i připravovaném webu. Pokud zůstanete stranou, může vám 
uniknout šance být součástí dění, které utváří podobu našeho 
regionu.

Děkuji vám za důvěru a těším se na další společné kroky.

Monika Bendlová,
ředitelka Destinace Šumava Žije
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SKI KLUB ŽELEZNÁ RUDA
 VE SPOLUPRÁCI S MĚSTEM ŽELEZNÁ RUDA A ZŠ KARLA KLOSTERMANNA

POŘÁDÁ

DISCIPLÍNY
SLALOM - 60 M

PŘESKOKY NA ČAS

ČLUNKOVÝ BĚH

KDY: 18. ČERVNA 2025

PREZENTACE: 15:45

START: 16:15
KDE: SPORTOVNÍ HŘIŠTĚ U ŠKOLY

KATEGORIE
ŠKOLKA

1.- 2. TŘÍDA

3. - 4. TŘÍDA

5. - 6. TŘÍDA

7. - 9. TŘÍDA

LETNÍ LYŽAŘSKÝ

TROJBOJ

LETNÍ LYŽAŘSKÝ

TROJBOJ



Železnorudský zpravodaj    6/2025					             		           		            s trana 11

SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 6. 2025) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

V květnu byl v Železné Rudě slavnostně otevřen nový veřejný prostor, kde se mohou lidé setkávat, posedět  
na pohodlných lavičkách a relaxovat, děti si tu mohou hrát. K výhledům do okolí pomáhá naistalovaný dalekohled 
a jako občerstvení slouží pítko s vodou. Významným osobnostem z různých oborů, které jsou spjaté se Železnou 
Rudou, jsou věnované jednotlivé stromy. To vše nabízí (tajenka), relaxačně naučná oáza uprostřed města. 
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